Iturama/MG, 30 de maio de 2022.

Ricard.o iveira de Freitas
Vereador

N 	CÂMARA MUNICIPAL DE ITU RAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° CM 43/2022

A Secretariapara oficiar e arquivar.
Excelentíssimo Senhor

DR.  SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ — TIÃO TIAGO

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

Senhor presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência
que seja dirigida Moção de Aplausos ao Sr. Bráulio Pádua de Medeiros, pelos seus
relevantes serviços prestado a sociedade Ituramense. 40 mesmo é merecedor desta
homenagem em forma de Moção de Aplausos como forma de reconhecimento e gratidão.

JUSTIFICATIVA

Bráulio Pádua de Medeiros nasceu no dia 21 de julho de 1936, no antigo
Distrito de Camélia hoje Iturama. Filho de pais agricultores- Antonio  Padua  de Queiroz
"Antonio Braulio" e Maria Abadia de Medeiros "Dona Santa". Trabalhou em área rural onde
hoje é situada a Usina Hidrelétrica de Agua Vermelha, lá o mesmo plantava lavouras e tirava
leite e vendia os produtos para Iturama e regido.

E assim com o passar dos anos mudou-se para cidade juntamente com sua esposa.
Começou então a prestar serviços a Prefeitura Municipal com seu trator Ford1958 e também a
fazer fretes particulares, com o passar do tempo até mesmo para o frigorifico. Foi também
proprietário de barzinhos, máquina de arroz, borracharia e bicicletaria, onde o mesmo aos
seus 84 anos trabalha até hoje.

Aprovada esta, que dela se dê conhecimento ao homenageado.

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1